“Gesù apparve povero ed afflitto non solo nella Passione, ma in tutte le sue azioni, cosicché gli stessi miracoli non scossero affatto gli empì. Furono soltanto ammirati dalle persone pie, che erano pochissime. Presso gli stessi apostoli, ancora carnali, ebbero poco effetto, se non in quanto concepirono una speranza di un futuro dominio e di un regno futuro, come è detto in At 1: è ora che restauri il regno di Israele?”⁴⁰.

³⁶*De servo arbitrio*, WA, 18, p. 633 (“Sic aeternam suam clementiam et misericordiam abscondit sub aeterna sua ira, justitiam sub iniquitate”); trad. cit., p. 21.

³⁷Cf B. GHERARDINI, *op. cit.* pp. 41-45, e i rimandi alle opere di Lutero alla nota 93.

³⁸*Dictata super psalterium*, WA, 3, 542.

³⁹“Inspice enim non solum passionem Christi, sed etiam actionem, miracula eius, an non tota eius conversatio est in summa humilitate, paupertate et contemptu?... Apparuit pauper et afflictus non solum in passione, sed etiam in omnibus actionibus suis” (*Enarratio 53 capituli Isaiae*, WA, 40-III, 694).

⁴⁰*Ibid.*, 695; si legga tutto il commento a Is 52, 14-15, pp. 693 ss.

È nel Cristo che si manifesta anzitutto come Dio attua il suo *opus proprium* e il suo *opus alienum*. Le sofferenze della Passione sono *opus alienum* perché non possono essere direttamente volute da un Dio che è amore. La risurrezione che dà vita è il suo *opus proprium*. “Opus Dei alienum sunt passiones Christi et in Christo crucifixio veteris hominis et mortificatio Adae. Opus autem Dei proprium resurrectio Christi et iustificatio in Spiritu, vivificatio novi hominis”⁴¹.

Mentre per Satana la morte è il fine ultimo della sua attività, perché egli è omicida, la morte è il suo *opus proprium*, per Dio essa è *opus alienum* strumentale, tendente alla realizzazione del suo *opus proprium* che è la vita: “Quod et prophetavit Isaias 28: Alienum est opus eius ut operetur opus suum, quia perdit ut salvet, damnat secundum carnem ut glorificet Spiritum suum. Quid enim a Salvatore magis alienum quam perdere? Et tamen sic facit Christus suis”⁴². Ciò che Dio ha operato nel Cristo, lo opera anche nel cristiano. La salvezza consiste tutta nella concreta ed esistenziale conformazione a Cristo.

10. La croce di Cristo e la croce del discepolo

Lutero, perciò, combatte con tutte le sue forze la persuasione che riscontra in tanti ecclesiastici e cristiani del suo tempo secondo cui il dirsi cristiani o il difendere il cristianesimo porti per se stesso alla salvezza. La salvezza si realizza nella conformazione a Cristo, seguendo la sua via, passando dove Lui è passato. “Sulla croce del Cristo - spiega Gherardini - viene confitta la nostra stessa esistenza, la quale a sua volta potrà dirsi cristiana in base al suo rapporto col Crocefisso. Attraverso questa partecipazione, ciò che fu del Crocefisso diventa del cristiano. Alle tentazioni dell’Uno, al suo terrore di sentirsi abbandonato da Dio, corrispondono identiche tentazioni, identico terrore nell’altro”⁴³. Scrive Lutero: